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Введение

Создание высокотехнологичных рабочих мест 
(далее — ВТРМ) — главный приоритет неоиду-
стриального развития экономики России. В на-
стоящее время резко ощущается недостаток 
высококвалифицированных кадров, наблюда-
ется их реальный дефицит. Это связано, в том 
числе с одновременным существованием тру-
доизбыточных регионов и структурной безра-
ботицей в них. Помимо этого, данная проблема 
осложняется еще рядом факторов: высоким 
уровнем имущественного и монетарного не-
равенства, отрицательной тенденцией в демо-
графии населения, отсутствием должного до-
ступа к качественному образованию и к каче-
ственному здравоохранению людей с низким 
уровнем доходов.

Процессы индустриализации тесно связаны 
с комплексом структурных изменений, проис-
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ходящих в современной экономической систе-
ме. Указанные изменения включают, в том числе 
цифровые трансформационные преобразова-
ния, основанные на сквозных технологиях, 
таких как Интернет вещей, аддитивные техно-
логии, технологии облачных вычислений и об-
работки больших данных, робототехника, ис-
кусственный интеллект, виртуальная и допол-
ненная реальности, новые материалы, нано- 
и биотехнологии [1–2]. Все это стимулирует 
постоянную динамику структуры рабочей силы 
и обусловливает непрерывность процесса мо-
дернизации производства.

Во многих странах мира наблюдается рост 
спроса на высококвалифицированные кадры, 
которые требуются для обеспечения трансфор-
мированных на основе современных сквозных 
технологий бизнес-процессов и процессов про-
изводства. Однако, на фоне таких благоприятных 
тенденций динамики спроса фиксируется и об-



НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ

№ 9 (сентябрь), 2022. 60 : 38–44 39

работодателей к трудосбережению, которая 
может быть сведена к трем направлениям:

 ■ стимулирование модернизации произ-
водства и создания ВТРМ;

 ■ стимулирование инвестиций в развитие 
человеческого капитала;

 ■ мотивирование к повышению уровня 
заработной платы (в настоящее время данный 
вопрос пока не имеет теоретического обо-
снования).

В целях реализации указанных направлений 
стимулирования в некоторых субъектах Рос-
сийской Федерации на практике применяются 
разнообразные налоговые льготы. Например, 
для экономических субъектов, участвующих 
в процессе создания новых ВТРМ, существуют 
льготы по налогу на имущество. Причем, сле-
дует отметить, что пакет льгот напрямую опре-
деляется количеством создаваемых экономи-
ческим субъектом ВТРМ. На рис. 1 приведены 
примеры отдельных элементов системы льгот 
по налогу на имущество организаций.

При обстоятельном рассмотрении и ана-
лизе налоговых льгот, в том числе по налогу 
на имущество организаций, можно обнару-
жить очевидную противоречивость целевых 
установок применения таких стимулирующих 
мер и средств их реализации. Современные 
технологические решения могут формировать 
специфические ситуации, когда, например, 
при относительно небольшом количестве про-
изводимых товаров, потребность в работниках 
может быть существенной, в то же время воз-

ратная тенденция — сокращение количества 
низкоквалифицированного персонала. В группе 
особо уязвимых категорий населения (молодежь, 
мигранты, лица с ограниченными возможно-
стями, вынужденные переселенцы и др.) на-
блюдается рост уровня безработицы.

В новых экономических реалиях, где веду-
щими трендами являются процессы цифрови-
зации и цифровой трансформации бизнеса, 
центральной проблемой становится вопрос 
финансирования создания новых ВТРМ как 
на предприятиях, действующих в рамках тра-
диционных отраслей экономики, так и во вновь 
формирующихся отраслевых направлениях 
(в новых отраслях народного хозяйства). Про-
блема особенно обостряется в плане нарастания 
социального неравенства и низкой адаптации 
населения к новым условиям и вызовам со-
временного рынка труда. Безусловно, для част-
ных компаний, вовлеченных в указанные про-
цессы трансформации, такое денежное бремя 
не является посильным, что требует участия 
и поддержки со стороны государства.

На этом основании можно сделать вывод, 
что остается актуальным вопрос налогового 
стимулирования работодателей для макси-
мального удовлетворения спроса на труд на-
селения, отнесенного к незащищенным, 
а также вопрос инвестирования в человеческие 
ресурсы и создание ВТРМ в условиях совре-
менных технологических изменений.

Обсуждение

Исследование целесообразно начать с из-
учения роли налогообложения в мотивации 

Рис. 1. Льготы по налогу на имущество организаций при создании ВТРМ
Источник: составлено авторами
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• Организации, которые являются победителями конкурса 
инвестпроектов в соответствии с Законом Липецкой области 
"О поддержке инвестиций в экономику Липецкой области", 
освобождаются от налога на имущество организаций, при 
условии, что организации - победители конкурса создадут 
необходимое количество ВТРМ.
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• Налоговая база налога на имущество организаций 
уменьшается на величину кадастровой стоимости площади 
объекта с применением коэффициента 0.75 при условии, что 
объекты налогообложения используются 
налогоплательщиком для размещения ВТРМ работников, 
обеспечивающих его производственную деятельность.
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можна и обратная ситуация. Такие ситуации 
приводят к тому, что у работодателя отсут-
ствует возможность получения приемлемого 
уровня компенсации в виде экономии на на-
логах. Более того, может нарушаться и основ-
ная функциональная целевая установка налога 
на имущество организаций, призванная обе-
спечивать его эффективное использование. 
Эффект от налоговой льготы может быть 
прямо противоположным и поощрять эконо-
мические субъекты содержать избыточное 
малоэффективное имущество для получения 
налоговых преференций, что фактически 
трансформирует их в субсидии по содержанию 
малоиспользуемого имущества.

Однако, несмотря на практику применения 
налоговых льгот в системе стимулирования 
и мотивации к созданию ВТРМ, практика по-
казывает, что фактически единственной пре-
ференцией, которая напрямую может моти-
вировать работодателей к их созданию, явля-
ется уменьшение ставки страховых взносов 
для отдельных категорий плательщиков. Такие 
категории включают резидентов особых эко-
номических зон промышленного производ-
ства, технико-внедренческих и туристско-
рекреационных зон, опережающего развития, 
зон свободной торговли Республики Крым 
и города федерального значения Севастополь 
и др. Снижение ставки страховых взносов спо-
собствует ослаблению налоговой нагрузки 
на особо уязвимые экономические субъекты, 
включая субъекты малого бизнеса, отдельные 
предприятия с трудоемким процессом произ-
водства, социально-ориентированные неком-
мерческие организации — для всех них сниже-
ние нагрузки на фонд заработной платы явля-
ется существенным и стимулирует процессы 
не только сохранения, но и создания ВТРМ.

Кроме того, налогообложение заработной 
платы реализуется в разрезе НДФЛ. Ставка 
налога на доходы физических лиц, как известно, 
теоретически может влиять на предложение 
труда работников. Однако применяемая в России 
базовая (пропорциональная) ставка трудового 
дохода такого влияния не оказывает. Порядок 
исчисления НДФЛ включает ряд преференций, 
задача которых заключается в стимулировании 
развития человеческого капитала.

Одним из последних новшеств явилось вве-
дение преференций по налогу на доходы физи-

ческих лиц в связи с вступлением в силу с 1 
января 2017г. Федерального закона от 03.07.2016 
№ 238-ФЗ «О независимой оценке квалифика-
ции». Независимая оценка квалификации ра-
ботников или лиц, претендующих на осущест-
вление определенного вида трудовой деятель-
ности — это процедура подтверждения соот-
ветствия квалификации соискателя положениям 
профессионального стандарта или квалифика-
ционным требованиям, установленным феде-
ральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, про-
веденная центром оценки квалификаций. В связи 
с тем, что оценка квалификации осуществляет-
ся по инициативе соискателя за счет средств 
соискателя, иных физических и (или) юридиче-
ских лиц либо по направлению работодателя 
за счет средств работодателя, изменения внесе-
ны и по НДФЛ, и по налогу на прибыль органи-
заций. В частности, по НДФЛ были внесены 
следующие изменения:

 ■ плата за независимую оценку квалифи-
кации работника не облагается НДФЛ (п.21.1 
ст. 217 НК РФ);

 ■ введен социальный вычет по НДФЛ для 
физических лиц, которые оплатили независи-
мую оценку своей квалификации (подп. 6. 1 
ст. 219 НК РФ) в размере суммы фактических 
расходов на прохождение независимой оценки 
квалификации.

Однако величина данного вычета и вычетов, 
предусмотренных подп. 2 — 5 п. 1 ст. 219 НК РФ 
(за исключением указанных в подп. 2 п. 1 ст. 219 
НК РФ расходов на обучение детей налогопла-
тельщика и названных в подп. 3 п. 1ст. 219 
НК РФ расходов на дорогостоящее лечение), 
в совокупности не должна превышать 120 тыс. 
руб. в год. Кроме того, физические лица должны 
предоставить налоговую декларацию лично, 
минуя налогового агента, для реализации своего 
права на получение вычета.

Те работодатели, которые оплатили своим 
работникам независимую оценку квалифика-
ции, могут воспользоваться возможностью 
включить потраченные средства в сумму рас-
ходов при формировании налогооблагаемой 
базы по налогу на прибыль организаций (подп. 
23 п. 1 ст. 264 НК РФ) [3]. Если работодатель 
предполагает использовать указанную воз-
можность, то ему необходимо получить пись-
менное согласие работника.
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В целом базовыми приоритетными направ-
лениями трудосбережения, которые могут лечь 
в основу восстановления экономики и стиму-
лирования экономического роста в стране, 
можно назвать следующие:

 ■ разработка и реализация комплекса мер 
по обеспечению оптимального уровня раз-
вития человеческого потенциал, что возмож-
но при достаточном уровне обеспечения раз-
вития здравоохранения и образования за счет 
их должного финансирования, краткосрочным 
эффектом при этом будет сохранение и уве-
личение конечного спроса;

 ■ реализация системных мер, направленных 
на укрепление здоровья нации, снижение смерт-
ности населения, повышение качества жизни 
и условий труда в стране при недопущении 
оттока высококвалифицированных кадров;

 ■ создание условий повышения эффектив-
ности использования трудовых ресурсов, в том 
числе за счет взвешенного подхода к регули-
рованию миграционных вопросов с учетом 
экономической целесообразности и социаль-
ной защищенности местного населения;

 ■ формирование и реализация комплекса 
мероприятий и систем поддержки и стимули-
рования особо уязвимых групп населения 
с особым акцентом на адаптацию к новым 
условиям рынка труда малообеспеченных 
групп населения.

Таким образом, обеспечение экономии труда 
обусловливает необходимость формирования 
комплексной системы налогового стимулиро-
вания, нацеленной на реализацию указанных 
выше направлений. Например, стоит отметить 
налоговые льготы для развития частного сек-
тора здравоохранения и образования для сред-
него и малообеспеченного населения. Однако 
налоговое стимулирование инвестиций в че-
ловеческий капитал является достаточно ши-
рокой темой, которую необходимо рассматри-
вать лишь с точки зрения работодателей, оста-
вив за рамками исследования налоговые меры 
регулирования социальной сферы, способству-
ющие экономии труда за счет обеспечения вы-
сокого качества жизни населения [4].

В связи с тем, что в условиях неоиндустри-
ального развития экономия трудовых ресур-
сов предполагает замену низкоквалифициро-
ванной дешевой рабочей силы высококвали-
фицированной и дорогой, что сопутствует 

модернизации промышленного производства 
в условиях новой промышленной революции, 
рассмотрим возможные фискальные меры, 
стимулирующие работодателей для создания 
ВТРМ и расширения спроса на высококвали-
фицированных специалистов. В контексте 
такой задачи имеет смысл выделить как ми-
нимум два возможных направления воспро-
изводства рабочих мест: создание новых ВТРМ 
и модернизация существующих рабочих мест.

Ограничениями первого варианта являют-
ся производство средств производства и ли-
митированные производственные мощности. 
В такой ситуации налоговые льготы целесо-
образно направлять на деятельность эконо-
мических субъектов, которые, например, яв-
ляются резидентами технопарков в сфере 
наукоемких, индустриально-инновационных 
кластеров и особых экономических зон. Для 
поддержки и мотивирования особо уязвимых 
категорий населения актуальными являются 
налоговые льготы, стимулирующие самоза-
нятость. Кроме того, возможна косвенная под-
держка данных категорий населения со сто-
роны государства через софинансирование 
расходов работодателей на оплату их труда 
за счет налоговых льгот и скидок.

В случае второго варианта налоговое стиму-
лирование должно касаться вопросов интенси-
фикации производства, что обусловливает сме-
щение фокуса внимания на стимулирование 
экономических субъектов к вложению средств 
в развитие основного и человеческого капитала. 
Целевой группой налогоплательщиков являет-
ся средний и крупный бизнес, где имеется воз-
можность высвобождения собственного или 
привлечения заемного капитала в интересах 
увеличения инвестиций.

Создание рабочих мест, в том числе высоко-
технологичных, необходимо для повышения 
занятости, особенно для малообеспеченных 
слоев населения, молодежи без опыта работы, 
уволенных или безработных, которые находят-
ся в долгом поиске работы, а также других уяз-
вимых групп населения. Модернизация суще-
ствующих рабочих мест может сопровождаться 
сокращением части персонала с одновременным 
повышением квалификации или переподготов-
кой оставшихся работников организации [5].

Поддержка и стимулирование населения 
признается эффективным на уровне мирово-
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го сообществ и международных организаций, 
которые определяют политику на наднацио-
нальном уровне регулирования. Так, Органи-
зация экономического сотрудничества и раз-
вития (межправительственная экономическая 
организация с 38 странами-участниками, ос-
нованная в 1961 г. для стимулирования эконо-
мического прогресса и мировой торговли) при-
зывает страны-участницы в случае наличия 
резервов снижения налоговых доходов вклю-
чать льготы в целях поддержки занятости как 
минимум трех групп населения: малообеспе-
ченных работников, младших руководителей 
(преимущественно женщин) и работников 
старшего возраста — в связи с их недостаточной 
представленностью на рынке труда [6].

Следует отметить обширный мировой опыт 
активного использования налоговых льгот 
для стимулирования создания ВТРМ и заня-
тости населения как в развитых, так и раз-
вивающихся странах. Причем необходимо 
подчеркнуть, что налоговое стимулирование 
на основе налоговых льгот осуществляется 
не только в рамках особых экономических зон, 
оно широко распространено и за их предела-
ми. Следует отметить особую важность ука-
занного стимулирования через использование 
льгот для развивающихся стран, где ускорен-
ное экономическое развитие привело к росту 
затрат на рабочую силу практически до уровня 
развитых стран, что стало основой фактиче-
ской утраты их ключевого преимущества — 
дешевой рабочей силы, привлекающей к ним 
потенциальных инвесторов.

Распространенной мировой практикой 
предоставления льгот работодателю является 
корпоративный налоговый кредит [7]. Сумма 
такого кредита исчисляется на основе рас-
ходов работодателя на заработную плату, 
включая обязательные платежи — социальные 
налоги и сборы, уплачиваемые работодателем. 
Другой механизм используется, например, 
в Южной Африке. Государство софинансиру-
ет заработную плату и оставляет работодате-
лю часть индивидуального подоходного налога 
и (или) взносов на социальное страхование.

В интересах стимулирования неоиндустри-
ального развития следует проводить полити-
ку, которая бы обеспечила минимизацию на-
логового клина (косвенные налоги на пред-
принимателей и налоги на заработную плату, 

которые относятся предприятиями к издерж-
кам производства и включаются ими в цену 
производимой продукции) в стоимости тру-
довых ресурсов [8]. Также не следует забывать 
и про то, что в основе современной модели 
конкурентоспособной экономики лежит идея 
замещения труда капиталом, вывод произ-
водства на высокотехнологичные и наукоем-
кие основы, что немыслимо без широкого ис-
пользования высококвалифицированной 
рабочей силы, которая априори является до-
рогостоящей [9]. Следовательно, для дости-
жения нужного эффекта недостаточно про-
стого сокращения налоговых ставок для ра-
ботодателей и массового предоставления на-
логовых льгот во всех сферах экономической 
деятельности, что просто будет способствовать 
размыванию желаемого эффекта. Необходима 
их взвешенная дифференциация [10].

Решением, оптимизирующим для России 
структуру налогового клина, является переход 
к прогрессивной системе налогообложения до-
ходов физических лиц — идея, продвигаемая 
и поддерживаемая как учеными, так и практи-
ками.

Результаты

В таблице 1 представлены налоговые ин-
струменты, которые являются неотъемлемой 
частью налогового стимулирования при соз-
дании ВТРМ.

В условиях развития неоиндустриализации 
и цифровой трансформации экономики це-
лесообразно более активно использовать на-
логообложение при стимулировании создания 
новых ВТРМ, обеспечивающих эффективное 
использование человеческого капитала в про-
мышленности, а также для адаптации рынка 
труда к трансформирующимся внешним ус-
ловиям и требованиям, нивелирующей не-
хватку компетенций для цифровой трансфор-
мации экономики и позволяющей повысить 
производительность труда.

Заключение

Таким образом, в данном исследовании рас-
смотрены вопросы налогового стимулирова-
ния с точки зрения процессов трансформации 
промышленности с учетом развития процес-
сов неоиндустриализации и цифровой транс-
формации. Было выявлено, что вопросы на-
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логового стимулирования работодателей 
к максимизации спроса на труд слоев населе-
ния, которые относятся к категории незащи-
щенных, являются актуальными. Система 
налоговых преференций различного характе-
ра может, при взвешенной ее реализации 

на практике и дифференцированном подходе 
к различным экономическим субъектам 
и сферам хозяйствования, являться основой 
формирования комплекса мер по стимулиро-
ванию создания ВТРМ при одновременной 
защите особо уязвимых категорий населения.




